

Fra: [REDACTED]

Sendt: Monday, February 7, 2022 8:06:10 PM

Til: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <Jakob.Naesager@kk.dk>; Mathilde Schøneberg Kastbjerg (Borgerrepræsentationen) <Mathilde.Kastbjerg@kk.dk>; [REDACTED]
[REDACTED]

Emne: VIGTIGT - HASTER - Genhusning af Hanssted Skole - BUU-møde den 9. februar 2022

Kære Jakob

Her fra Valby skal lyde et stort velkommen til dig som børne og ungdomsborgmester i København! Vi glæder os til samarbejdet.

Skolebestyrelsen på Hanssted Skole har den 1. februar 2022 gennem BUF sendt dig vedhæftede høringsvar om de store udfordringer vi oplever ift. skolens genhusning.

Vi har ikke fået nogen tilbagemelding, og nu har vi konstateret, at spørgsmålet om genhusning er sat på dagsorden for BUU's møde på onsdag den 9. februar 2022 som et punkt til efterretning, jf. [dagsordenens punkt 12, bilag 14](#).

Som skolebestyrelse oplever vi, at det er meget ærgerlig proces ift. udmøntning af den politiske beslutning, som det tidligere [BUU i enighed tog den 15. december 2021](#) mht. at sikre gode rammer for en lokal genhusning af skolen i et samarbejde med skole og forældre.

Vi har i det tidligere BUU mødt en meget stor politisk opbakning ift. sikre Hanssted Skoles børn en faglig forsvarlig lokal genhusning, så eleverne ikke – under den estimerede genhusning på godt 1½ år – hver dag i hhv. morgen og eftermiddagstravlheden skal fragtes 7,1 km til en anden bydel, hvilket dagligt vil forlænge elevernes skoledag med 1½ time.

Vi skal derfor kraftigt appellere til, at Børne –og Ungdomsudvalget – med dig i spidsen som børne- og ungdomsborgmester – politisk holder fast i udvalgets fælles beslutning af 15. december 2021 – og herved fortsat sikrer, at forvaltningen arbejder aktivt for en lokal genhusning for alle Hanssted Skoles børn. Vi henviser til vores høringssvar, som herved vedlægges på ny, så du har det ved hånden.

På forhånd TAK for dit engagement i denne Valby-sag.

Med venlig hilsen

Skolebestyrelsens forældrerepræsentanter på Hanssted Skole, Valby.

CC: Mathilde Kastbjerg, Det Konservative Folkeparti, medlem af Børne- og Ungdomsudvalget.

----- Original besked -----

Emne: Re: Skriftlig kommentering - Genhusning af Hanssted Skole i 2 faser

Dato: 2022-02-01 22:49

Afsender: [REDACTED]

Modtager:Nicolai Kragh Petersen <JA53@kk.dk>

Cc: Mette Kilde Corfitzen <zq73@kk.dk>, [REDACTED]

[REDACTED] Kåre Landgren <kaland@kk.dk>, Susan Pedersen <F99V@kk.dk>, Therese Baastrup Grath <FP9C@kk.dk>, Kate Obeid <FJ83@kk.dk>, Søren Tegen Pedersen <EQ5R@kk.dk>, Nanna Westerby Jensen <EM9S@kk.dk>, Henrik Nyman Ohnell <henr0676@undervisning.kk.dk>

Kære Nicolai

Som ønsket jf. nedenfor følger hermed forældrerepræsentanterne ved Hanssted skoles skolebestyrelses skriftlige bemærkninger til forvaltningens fremsendte notat ifht. genhusning fra den 24. januar 2022.

På forældrerepræsentanternes vegne,
[REDACTED]

Den man. 24. jan. 2022 kl. 20.13 skrev Nicolai Kragh Petersen <JA53@kk.dk>:

Kære alle

Tak for et godt møde fredag d. 21. januar 2022

Som aftalt modtager i her en opsamling på processen omkring genhusning af Hanssted Skole siden BUU-beslutning 15. december 2021.

Bestyrelsen og MED-udvalget opfordres på baggrund af dette notat til at komme med skriftlige bemærkninger til de fremlagte løsninger og fordelingen af årgange mellem de mulige placeringer. Bemærkningerne vil indgå i skolens videre planlægning af genhusningen, så snart de er modtaget.

Skriftlige bemærkninger til notatet bedes sendt til Nicolai Kragh Petersen senest d. 28. januar.

Vend gerne tilbage, hvis i har brug for en længere frist.

Med venlig hilsen

Louise Madsen
Direktionskonsulent
Ledelsessekretariatet

KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsforvaltningen
Center for Politik og HR

Rådhuspladsen 1
1550 København V

Mobil 3045 3492

E-mail f55k@kk.dk

EAN 5798009382160

Kære Børne- og Ungdomsborgmester Jakob Næsager

Tak for e-mail af 24. januar 2022, kl. 20.13, fra din Børne- og Ungdomsforvaltning, hvor I med frist den 28. januar 2022 – dvs. inden for 3 arbejdsdage – anmoder skolebestyrelsen om bemærkninger til forvaltningens bud på en genhusning af Hanssted Skole. Fristen er siden rykket til dags dato.

Vi vil indledningsvist gerne kvittere for den stærke politiske opbakning, vi har oplevet fra et enigt Børne- og Ungdomsudvalg ved [politisk beslutning af 15. december 2021](#) med pålæg til forvaltningen om – i samarbejde med skolens ledelse og skolebestyrelse – at afsøge muligheder for en lokal genhusning – gerne i flere faser – og at fremlægge et budgetnotat til overførselssagen, hvis de relevante løsninger forudsætter en ændret økonomi.

Vi er meget glade for, at Børne- og Ungdomsudvalget på denne vis har sat sagen på dagsordenen med fokus på det enkelte barns sammenhængende skole- og fritidsliv.

Vi værdsætter, at Børne- og Ungdomsudvalget her har meldt aktivt ind på, at en genhusning af Hanssted Skole i pavilloner på Otto Busses Vej (OBV) rent logistisk er en umulig løsning, da den forudsætter, at eleverne – under den estimerede genhusning på godt 1½ år – hver dag i hhv. morgen og eftermiddagstravlheden skal fragtes 7,1 km til en anden bydel, hvilket dagligt vil forlænge elevernes skoledag med 1½ time, jf. herved [BUFs notat af 30. november 2021](#), så der reelt bliver tale om en heldagsskole.

Vi skal kraftig appellere til, at Børne- og Ungdomsudvalget – med dig i spidsen som Børne- og Ungdomsborgmester – politisk holder fast i den fælles beslutning af 15. december 2021 – og fortsat sikrer, at forvaltningen arbejder aktivt for en lokal genhusning for **alle** Hanssted Skoles elever.

Rammer for en lokal genhusning – hvordan og hvornår?

Vi er i skolebestyrelsen løsningsorienterede og pragmatiske. Vi anerkender, at gode løsninger findes i fællesskab, hvor alle interessenter lytter aktivt og nysgerrigt på hinanden i en stræben efter gode løsninger for hele skolen. Vi oplever, at vi har stillet vores viden og vilje til rådighed, men vi genkender ikke vores indmeldinger i det bud på en løsning, som forvaltningen her har lagt frem.

Fra skolebestyrelsens side har vi ved [høringssvar af 6. december 2021](#) således budt ind med:

- 1) Pejlemærker for en lokal genhusning som afsæt for en samarbejds løsning (genoptrykt som bilag 1 til dette svar).
- 2) Bud på mulige lokale løsninger til en genhusning (genoptrykt som bilag 2 til dette svar).

Vi har noteret os, at skolebestyrelsens pejlemærker for en genhusning fortsat ikke indgår i forvaltningens bud på en løsning, idet de centrale rammer er anført som *"forudsigelighed ift. planlægning af skolens hverdag, et godt arbejdsmiljø og en attraktiv arbejdsplads."*

Skolebestyrelsen skal fastholde, at de angivne pejlemærker (bilag 1) bør indtænkes i en genhusning af Hanssted Skole og betone, at elevernes faglighed og trivsel og et sammenhængende børneliv ift. skole- og fritid – fra vores perspektiv – er og bliver de helt centrale parametre for en god genhusning. Vi synes, det er tankevækkende, at børnenes perspektiv ikke er nævnt i løsningen.

Tilbage melding på udkast til en genhusning af Hanssted Skole

Børne- og Ungdomsforvaltningens bud på en genhusning ses at basere sig på en genhusning i to faser:

1. Fase: En overgangsløsning baseret på den nuværende økonomiske ramme
2. Fase: En lokal genhusning på Hanssted Skole, herunder ved pavilloner

Ad fase 1:

Skolebestyrelsen forstår oplægget således, at der lægges op til en 1. fase ("overgangsfasen") fra uge 16 til uge 26, dvs. fra påskeferien til sommerferien i skoleåret 2021/2022. Skolebestyrelsen forstår videre oplægget sådan, at den økonomiske ramme her er begrænset, så forvaltningen oplever, at de alene kan nå en løsning inden for det afsatte budget.

Skolebestyrelsen har noteret sig, at det – uagtet skolebestyrelsens bud på lokale genhusningsmuligheder (se bilag 2) – alene er lykkedes forvaltningen at finde lokale faciliteter i et helt begrænset omfang. Bestyrelsen har imidlertid med stor tilfredshed noteret sig, at skolens MED-udvalg ved høringsvar af 31. januar 2022 har tilkendegivet, at disse ledige lokaler muliggør en samlet lokal genhusning af hele Hanssted Skoles udskoling fra 6-9. klasse.

Skolebestyrelsen støtter MED-udvalgets indstilling mht. placeringen af udskolingen i overgangsfasen, da en opstart af en genhusning medio april 2022 er meget tæt på 8. og 9. klassernes afgangsprøver, hvilket kalder på et stort behov for ro, fokus og forudsigelighed i afgangselevernes hverdag. Vi ved, at netop disse årgange i forvejen har været stærkt udfordret af corona, hjemsendelser, nødundervisning mv. Det er derfor afgørende, at eleverne kan slutte deres skoleår i vante rammer med adgang til deres faglokaler mv. og ikke skal udflyttes umiddelbart før deres afgangsprøve.

Det betyder, at der herefter udestår en lokal genhusning af Hanssted Skoles elever i indskolingen (dvs. fra børnehaveklassen til og med 5. klasse, i alt 12 klasser). Forvaltningens bud på en genhusning af vores yngste elever ses her at være, at denne elevgruppe skal genhuses på OBV.

Skolebestyrelsen skal her appellere til, at I:

- 1) Også finder en lokal genhusning for disse elever, idet vi henviser til bilag 2 for bud på en mulig lokal genhusning.
- 2) Alternativt afsøger muligheder for at leje godkendte faciliteter til kontorbrug i nærområdet, herunder Hvidovre og Rødovre som er i gå-afstand fra skolen. Finansiering hertil ses at kunne nås inden for rammen, hvis afsatte midler til bustransport veksles til lokaleleje.
- 3) Udsætter genhusningen til efter sommerferien 2022, hvor forvaltningen ses at lægge op til en samlet lokal genhusning på Hanssted Skole, så genhusningen sker i én og sammenhængende lokal løsning.

Endelig har skolebestyrelsen noteret sig, at Børne- og Ungdomsforvaltningen oplever, at OBV er en faglig forsvarlig løsning, som andre har været glade for. Vi oplever omvendt, at en genhusning på OBV rent logistisk er en umulig løsning, og vi bemærker i den sammenhæng, at vi på intet tidspunkt af forvaltningen har været præsenteret for et oplysningsgrundlag, som viser, hvordan løsningen logistisk kan hænge sammen og udgøre rammen for en løsning, der tilgodeser elevernes faglige og sociale trivsel.

Vi skal derfor anmode forvaltningen om at fremlægge et materiale, som viser, hvordan de enkelte klassers skolehverdag i praksis vil blive berørt af en OBV-løsning, hvis der skal indtænkes 1½ times ekstra daglig transport. Dette med den hensigt, at det tydeliggøres for forældre og elever, på hvilket grundlag forvaltningen vurderer, at OBV er en faglig forsvarlig løsning, herunder ift. folkeskolelovens timetal, understøttende undervisning, pauser, transport tur/retur til Valby, tilsyn med eleverne under transport, beskæring af tid til fritids- og klubtilbud og sikring af tilvejebringelse af ekstra medarbejderressourcer til fremmøde allerede i uge 16.

På nuværende tidspunkt er det vores oplevelse, at vi er præsenteret for en løsning, som reelt er ”en tom genhusningsskal”, da vi alene har fået oplyst en geografisk lokalitet, men ikke er præsenteret for løsningens faktiske indhold ift. de logistiske udfordringer.

Ad fase 2:

Skolebestyrelsen forstår oplægget således, at der lægges op til en 2. fase (”den egentlige genhusningsfase”) fra uge 33 og ca. et år frem 2022/2023.

Skolebestyrelsen forstår endvidere oplægget sådan, at Børne- og Ungdomsudvalget har anmodet forvaltningen om et budgetnotat til sikring af en tilstrækkelig økonomisk ramme for en sådan lokal genhusning i forbindelse med overførselssagen ultimo marts 2022.

Skolebestyrelsen noterer sig, at forvaltningen her byder ind med en fuld lokal genhusning i og omkring Hanssted Skole for det kommende skoleår, hvilket vil løse den logistiske udfordring omkring OBV. Vi er glade for bestræbelserne her mod at sikre en lokal genhusning.

Bestyrelsen noterer sig videre, at skolens MED-udvalg ved høringssvar af 31. januar 2022 har oplyst, at det allerede i fase 1 er muligt at sikre en samlet lokal genhusning af Hanssted Skoles udskoling fra 6-9. klasse.

Vi forstår derfor forvaltningens oplæg sådan, at man i fase 2 vil sikre ekstra lokaler i og omkring Hanssted Skole til genhusning af de resterende 12 klasser – og at man her forventer at råde over yderligere 5 ledige lokaler i skolens fritids- og klubtilbud. Vi forstår derfor, at der lægges op til en model, hvor der skal sikres finansiering af en pavillon-løsning for de sidste 8 klasser, hvilket bør være realiserbart. For god ordens skyld skal vi henvise til, at en undersøgelse af muligheden for sikker opstilling af pavilloner på skolen er præsenteret for skolebestyrelsen den 7. juni 2021. Det er derfor vores vurdering, at tilvejebringelse af dette beslutningsgrundlag vil kunne opnås ganske hurtigt.

Skolebestyrelsen skal betone, at vi oplever det som en helt central udfordring ved fase 2, at det politiske beslutningsgrundlag ift. finansieringen først kan tilvejebringes ultimo marts 2022. Det efterlader skolen i et vakuum af uafklarethed og en oplevelse af en ufuldstændig løsning. Vi skal derfor kraftigt appellere til, at der i regi af Børne- og Ungdomsudvalget søges en hurtig politisk tilkendegivelse af fortsat fælles opbakning til en sådan løsning, så alt kan komme på plads og præsenteres for skolens aktører på en og samme tid, så fase 2 i praksis ikke bliver den fase, der forblev en illusion pga. manglende finansiering af en pavillon-løsning til 8 klasser.

Med venlig hilsen

Forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen

Bilag 1: Pejlemærker for en lokal genhusning som afsæt for en samarbejdsløsning

- 1) At skoletilbuddet for den enkelte elev skal tage højde for, at skolegangen de seneste to skoleår har været kraftigt påvirket af corona-situationen med hjemsendelser, aflyst og omlagt undervisning, nødundervisning mv. Logistikken omkring undervisningstilbuddet skal derfor tage højde for, at skolen i denne usædvanlige situation p.t. lægger mange ressourcer i at håndtere det sociale og faglige efterslæb.
- 2) At en genhusning for alle elever sker lokalt og tæt på Hanssted Skole, så eleverne i videst muligt omfang kan transportere sig selv til og fra skole og fritidsliv, jf. Transport og Tryghedsundersøgelsen om kortlægning af elevers transportadfærd til brug for sundheds-, skole- og vejforvaltningen.
- 3) At alle elever skal sikres folkeskolelovens undervisningstimetal (minimumstimetal og vejledende timetal for fagene), jf. folkeskolelovens § 16 og lovens bilag 1.
- 4) At i hvert fald udskolingselever sikres adgang til Hanssted Skoles faglokaler, idet de er største bruger af faglokalerne. Dette gælder i særdeleshed eleverne i 8. og 9. klasser, som i skoleåret 2021/22 skal til hhv. folkeskolens afgangsprøve og til folkeskolens prøver i valgfagene håndværk og design samt musik og billedkunst.
- 5) At elevernes undervisningstid ikke reduceres med tid til transport til andre genhusningslokaliteter, men at undervisningen skemateknisk tilrettelægges, så den én til én omlægges til de undervisningstimer, der indgår i elevernes nuværende skema med det formål at indfri folkeskolens undervisningstimetal. Vi har kraftigt brug for hver eneste undervisningstime, da eleverne i de seneste skoleår har mistet meget undervisning. Skolebestyrelsen har gentagne gange og senest på møde med BUF af 30. september 2021 efterspurgt forvaltningens opgørelse af, hvordan folkeskolelovens undervisningstimetal kan sikres ved en genhusning på OBV, så eleverne ikke skal veksle vigtig undervisningstid med ligegyldig transporttid. BUF har ved e-mail af 19. november 2021 svaret, at "der er mulighed for at anvende transporttiden som en undervisningsstøttende og dannende aktivitet", og børne- og ungdomsborgmesteren ses den 12. november 2021 til TV2 Lorry at have udtalt, at "det fint kan lade sig gøre at bruge tiden i bussen til for eksempel sanglege med de små eller øve tabeller med de lidt større." Skolebestyrelsen oplever det her anførte svært foreneligt med Strategi for børn og unge i København (s. 2 og s. 14), hvor udmeldingen er, at Københavns Kommune vil give børn og unge "de bedste muligheder for at lære, udvikle sig og trives", og "i den københavnske folkeskole skal det faglige og social miljø være motiverende og inspirerende for eleverne, og de skal trives, og blive så dygtige, som de kan. Høj faglighed i form af ... arbejdsmetoder og udtryksformer er en forudsætning for, at eleverne kan udvikle sig til innovative, dannede, demokratiske mennesker og udleve deres drømme." Skolebestyrelsen er uenig i, at det rationelt giver mening at anse bustransport som en dannende aktivitet eller arbejdsmetode, som gør det muligt for eleverne at udfolde deres potentiale til at blive så dygtige, som de kan. Det er vores klare forventning, at BUU er enige med skolebestyrelsen heri.
- 6) At det sikres, at eleverne inden for de enkelte årgangsgrupperinger udsættes for færrest mulige daglige omstillinger og unødigt stressende situationer afledt af genhusningsmodellen. Dette er relevant for alle børn, men helt nødvendigt for børn med særlige behov.
- 7) At omlægning af skoletilbuddet ikke aktivt hindrer eleverne i deres fortsatte deltagelse i fritids-, sports-, musik- og klubtilbud til sikring af elevernes hele og varierede børneliv. 8) At det sikres, at der er mulighed for udendørs bevægelse i tilknytning til den valgte genhusning. Hvis alle elever ikke kan være på en lokalitet, kan fællesskabet understøttes ved, at skolen fx ugentligt arrangerer fælles og samlede aktiviteter med udgangspunkt i en kendt lokal referenceramme (fx Vigerslev Parken som ligger i 2 minutter gåafstand fra skolen).

Bilag 2: Bud på mulige lokale lokaliteter

- Genhusning på Hanssted Skole, dels i skolens fagfløj som ikke er omfattet af helhedsrenoveringen, dels ved brug af midlertidige pavilloner på skolen (denne mulighed er undersøgt og vurderet realiserbar ved rapport præsenteret af BUF på et skolebestyrelsesmøde den 7. juni 2021).
- Genhusning i Hanssted Skoles fritids- og klubtilbud placeret i umiddelbar tilknytning til skolen.
- Genhusning ved brug af områdesamarbejder med naboskoler (fx Ålholm Skole, Harrestrup Å Skole, Valby Skole og Vigerslev Allé Skole) eller skoler i nærområdet (Damhusengens Skole og Katrinedals Skole) eller i Hvidovre Kommune (fx Holmegaards Skole, som ligger i gåafstand fra Hanssted Skole).
- Genhusning ved brug af lokaliteter tilknyttet klyngestrukturen for Hanssted Skoles fritids- og klubtilbud (fx fritidsinstitutionen ved Ålholm Skole/Akeleje eller Hoffet Fritids- og Ungdomsklub, Fritidscenter Ydre Valby).
- Brandstationen på Hanssted Vej skråt over for Hanssted Skole (p.t. indrettet som brandskole med tilhørende undervisningslokaliter, som senest er anvendt af Hanssted Skole i skoleåret 2020 som led i corona-undervisning. Disse skolelokaler står p.t. tomme og ses først disponeret til anden side om ca. 16 måneder, hvor de skal ombygges til et plejehjem. Løsningen er således "plug & play"- realiserbar og ses alene at forudsætte en godkendelse fra Københavns Kommune selv).
- Genhusning i pavilloner ved Torveporten i Valby (denne mulighed er lanceret af BUF ved høringsbrev af 3. september 2021).
- Midlertidige pavilloner på det ubebyggede grønne område på hjørnet af Maribovej og Nystedvej.
- Midlertidige pavilloner på det ubebyggede grønne område Harrestrupvang på Vigerslevvej.
- Midlertidige pavilloner i Vigerslev Parken, som er under omlægning.
- Midlertidige pavilloner på Damhusengen.
- Midlertidige pavilloner i Kulbaneparken v/ Retortvej/Vigerslevvej.
- Midlertidige pavilloner i Valbyparken.
- Genhusning ved delvis brug af Valby Kulturhus på Toftegaards Plads.
- Genhusning ved brug af Solterrasserne (lokalerne bliver ledige foråret 2022 efter genhusning af Mændenes Hjem i 2021).
- Genhusning ved brug af Rytterskolen (det tidligere Valby Bibliotek) over for Spinderiet v/Valby Station. Rytterskolen har tidligere været under overvejelse som Alkohol-og Stofambulatorium (Misbrugscenter). Denne lokalitet er placeret et enkelt togstop fra Hanssted Skole, som ligger ved Danshøj Station.
- Brug af lokaliteter i det nedlagte Johannes Skoles Private Gymnasium på Frederiksberg, som ligger i gåafstand fra Hanssted Skole.